
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 605PÁGINA - 01/05

DECRETO Nº 032/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SUMULA: Cria e nomeia membros para a Comissão 
Permanente de Sindicância e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1º Cria a Comissão Permanente de Sindicância do 
município de Piraí do Sul.

Art. 2º Nomeia os membros, por área, da seguinte 
forma:

- Para a Secretaria Municipal de Saúde e Educação:

Presidente: GIOVANA JORIS FLUGEL;
Vice Presidente: ELENICE RATIN ALVES;
Membros: MARIA DE FATIMA SKORA GONÇALVES;
KAREN APARECIDA SANDRINI;
DENISE PEREIRA DA SILVA BARBOSA;
DILZA CANAVARRO MOREIRA UMEZAKI;
DENISE FERREIRA DA LUZ.

- Para as demais Secretarias Municipais não nomina-
das acima:
Presidente: ROSIVAL JOSE CARNEIRO;
Vice Presidente: HENRIQUE DE OLIVEIRA CAR-
NEIRO;
Membros: ALAOR FERREIRA MAINARDES JUNIOR;
ANTONIO CARLOS TALLAR;
BENJAMIM EURIAS MARTINS;
ANDERCIANE CRISTINA FARIAS;
RAFAELE FERREIRA DA LUZ.

Art. 3º O Presidente da Comissão convocará 01 (um) 
membro, dentre os membros ora nomeados, para 
compor a Sindicância.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as  disposições em con-
trário.

Piraí do Sul, 29 de fevereiro de 2012

DECRETO Nº 033/2012

SÚMULA: Constitui Comissão Especial de Licitação 
para julgamento de Licitação específica e dá outras 
providências. 

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais; e, 
Considerando o disposto na Lei Orgânica do Municí-
pio e Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica constituída a Comissão Especial de Lici-
tação, para julgamento de Licitação especifica, para 
contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de manutenção e atualização do site do 
município e outros serviços afins, composta pelos 
seguintes membros: 

Antonio Anhaia Filho, CPF nº 911 892 339 91 – Presi-
dente;
Giovana Joris Flugel, CPF nº 024 314 439 30 – Secre-
tária;
Francisco Orlando Venante, CPF nº 396 553 699 00 
– Membro.

Art. 2º Para o exercício eventual da condição de 
membro da supra indicada comissão, na ausência ou 

impedimento dos membros efetivos, podendo ainda 
servir de Secretário da Comissão, fica designado o 
servidor público municipal Rosival José Carneiro, CPF 
nº 435 423 449 15.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Piraí do Sul, 29 de fevereiro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 034/2012

SÚMULA: Nomeia candidatas aprovadas em 
Concurso Público e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal 
de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;

Considerando o disposto no Edital de 
Concurso Público nº 001/2011 e demais editais 
regentes;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeadas as seguintes 
pessoas, aprovadas em Concurso Público, através do 
Edital nº 001/2011 e demais editais regentes:

CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Gerais

CLASSI-

FICAÇÃO
NOME Nº INSCRIÇÃO

37 SABRINA DA LUZ 
LOPES DA SILVA 216360 

38 MARCIA OLIVEIRA DA 
SILVA 216326

Art. 2º Deverá a Secretaria Municipal de 
Administração e Previdência determinar as candidatas 
que ocupem seus respectivos cargos.

                         
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Paço Municipal em, 01 de março de 2012. 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 035/2012

SÚMULA: Nomeia candidatas aprovadas em Teste 
Seletivo e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal 
de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;

Considerando o disposto no Edital de Teste 
Seletivo nº 001/2011 e demais editais regentes;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeadas as seguintes 
pessoas, aprovadas em Teste Seletivo, através do 
Edital nº 001/2011 e demais editais regentes:

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

CLASSI-
FICAÇÃO

Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME

11 4179 CIRLENE DE JESUS 
DO NASCIMENTO

12 4258 DIENIFFER 
CRISTINA DA SILVA

13 4121
THAYANE 
RODRIGUES DOS 
PRAZERES

Art. 2º Deverá a Secretaria Municipal 
de Administração e Previdência determinar aos 
candidatos que ocupem seus respectivos cargos.

                         
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Paço Municipal em, 01 de março de 2012. 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 009/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Actuary Corretora de Seguros e Consul-
toria Atuarial Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de avaliação atuarial, 
elaboração de nota técnica e envio do DRAA para o 
Ministério da Previdência.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Licitação: Dispensa por Justificativa nº 014/2012
Assinatura do Contrato: 06/02/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

LEI Nº 1848, de 01º de março de 2012

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública a “ASSOCIA-
ÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂN-
CIA” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul, estado do Paraná, 
aprovou e eu, ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Munici-
pal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de UTILIDADE PÚBLICA a “AS-
SOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A IN-
FÂNCIA, inscrita no CNPJ sob o nº 80.118.219/0001-
29, com sede e foro na Avenida Bernardo Barbosa 
Milléo, nº 448, neste município de Piraí do Sul, estado 
do Paraná.

Art. 2º Cessarão os efeitos da declaração de utilidade 
pública estabelecida no artigo anterior, caso a enti-
dade beneficiária alterar sua denominação ou modi-
ficar suas finalidades estatutárias.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 01º de março de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 090/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal, NEL-
SON DE JESUS E SILVA, lotado na Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura, com a função de “OPERADOR 
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS”, as férias regu-
lamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 01 de junho de 2006 a 31 de maio de 
2007, com inicio em 23 de janeiro de 2012 a 21 de 
fevereiro de 2012.   Alterando a Portaria 040/2012 

   
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
16 de Fevereiro de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 091/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal, VAL-
DICO MOREIRA MENDES, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, com a função de “AUXILIAR 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS”, as férias regulamentares 
a que tem direito, referente ao período aquisitivo de 31 
de outubro de 2006 a 30 de outubro de 2008, com ini-
cio em 23 de janeiro de 2012 a 02 de março de 2012, 
e o recebimento do abono de 33,33%. Alterando Por-
taria 043/2012.
     
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
28 de fevereiro de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 092/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o ven-
cido protocolado sob o nº. 484 de 27 de Fevereiro de 
2012;
     
RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demis-
são do servidor Público Municipal ADELCIO JOSE 
ROMBKOWISKI, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de "AGENTE  COMUNITARIO 
DA SAÚDE ”, de suas atividades junto ao Município 
a partir do dia 27 de Fevereiro de 2012, por motivos 
particulares.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
29 de Fevereiro de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 01 de março de 
2012, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Educação, de molde a autorizar 
a inexigibilidade de licitação, amparada no artigo 25 
da Lei Federal nº 8666/93, visando à contratação 
da empresa VD Comércio de Veículos Ltda, CNPJ 
39.786.983/0010-60, para prestação de serviços de 
conserto, com fornecimento de peças originais, do 
veículo Micro-ônibus Mercedes Benz, placa ARH 2489, 
com o valor total de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscen-
tos reais), processo administrativo nº 0474/2012, pro-
cedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 605PÁGINA - 02/05

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 01 de março de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 01 de março de 
2012, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal da Administração e Previdência, de 
molde a autorizar a inexigibilidade de licitação, ampar-
ada no artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93, visando o 
pagamento de 02 (duas) inscrições no “VII Congresso 
Brasileiro de Pregoeiros”. O curso será ministrado 
pela empresa N. P. Eventos e Serviços Ltda, CNPJ 
07.797.967/0001-95, com o valor total de R$ 5.671,50 
(cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e cinquenta 
centavos), processo administrativo nº 0528/2012, pro-
cedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal, em 01 de março de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Alesson E F Santos e Cia Ltda
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Eletrônica nº 001/2012
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTDE PREÇO
UNITÁRIO TOTAL

4

MONITOR MODELO 02 - MONITOR “23” NA COR PRETA, LCD /LED WIDE, 
RESOLUÇÃO 1920 X 1080. @ 60 HZ, BRILHO: 300, CD/M2, TAXA DE 
CONSTRASTE: DC 15.000: 1 (ESTATICO 1000:1), TEMPO DE RESPOSTA: 
5MS). ENTRADA DE SINAL DE VIDEO RGB ANALÓGICO, DVI DIGITAL, 
SINC. DE SINAL H/V SEPARADO, COMPPOSTO, SOG, CONECTOR D-SUB 
15 PINOS, DVI-D, HDMI, ALIMENTAÇÃO CONSUMO DE ENERGIA 38 W 
(MAX), CONSUMO DE ENERGIA EM ESPERA (DPMS) 01 W, TIPO DE FONTE 
INTERNA, RECURSOS PLUG & PLAY DDC 2B, TEMPORIZADOR, OPÇÃO 
PARA AJUSTE AUTOMATICO DE IAMGENS, BOTÃO DE ATALHO, DVI COM 
HDCP.

AOC Unidade 30 470,00 14.100,00

17

FONTE DE ENERGIA - FONTE MÍNIMA DE 450 W, LIGA E DESLIGA POR 
SOFTWARE, COMPRIMENTO DOS CABOS INTERNOS: 28 CM, PADRÃO ATX 
COM CONECTOR DE SAÍDA ATX 20 + 4 PINOS, COMPATIVEL C/ TODAS AS 
PLACAS MÃE ATX DE TODOS OS PROCESSADORES,  COOLER DE 80X80 
MM,  FILTRO DE LINHA INTERNO, CHAVE MANUAL SELETORA DE TENSÃO 
110/220 V, CONECTORES PADRÃO IDE/SATA/FDD, POTÊNCIA MÁXIMA 
TOTAL DE PICO DE 450W, POTÊNCIA MÁXIMA ENTRE 5V, 3.3V E 12V: 
456W, POTÊNCIA MÁXIMA ENTRE 5V, 3.3V: 230W, 1 CABO DE FORÇA.

COLETEK Unidade 150 38,00 5.700,00

VALOR TOTAL 19.800,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Bergamo & Cavalcante Informática Ltda
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Eletrônica nº 001/2012
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTDE VALOR 
UNITÁRIO TOTAL

18

GABINETE 4 BAIAS, KIT PARA MONTAGEM (1 CABO DE FORÇA, 1 KIT 
DE PARAFUSOS, 2 ESPELHOS CEGOS, 1 BEEP DE ALERTA), PLACA 
PADRAO ATX - POSSUI ENTRADA USB NO FRONTAL E ESPAÇO PARA 
UTILIZAÇÃO DE 1 VENTILADOR ADCIONAL DE 8X8 CM, BAIAS: 4 X 
5,25, 2 X 3,5 EXPOSTAS E 4 X 3,5 NÃO EXPOSTAS, FONTE MÍNIMA DE 
450 W, LIGA E DESLIGA POR SOFTWARE, COMPRIMENTO DOS CABOS 
INTERNOS: 28 CM, PADRÃO ATX COM CONECTOR DE SAÍDA ATX 20 + 
4 PINOS, COMPATIVEL C/ TODAS AS PLACAS MÃE ATX DE TODOS OS 
PROCESSADORES,  COOLER DE 80X80 MM,  FILTRO DE LINHA INTERNO, 
CHAVE MANUAL SELETORA DE TENSÃO 110/220 V, CONECTORES 
PADRÃO IDE/SATA/FDD, POTÊNCIA MÁXIMA TOTAL DE PICO DE 450W, 
POTÊNCIA MÁXIMA ENTRE 5V, 3.3V E 12V: 456W, POTÊNCIA MÁXIMA 
ENTRE 5V, 3.3V: 230W.

PCTOP Unidade 30 65,00 1.950,00

19

DISCO RIGIDO MODELO 01 - DISCO RIGIDO MINIMO SATA2 (HARD 
DISK) DE 160 GB MINIMO, TAMANHO DO BUFFER DRAM 8MB MINIMO, 
VELOCIDADE MINIMA 5.400 RPM, SATA SECURITY MODE FEATURE SET, 
SATA NATIVE COMMAND QUEUING FEATURE, ATA S.M.A.R.T. FEATURE 
SET, TUMR/PMR HEAD WITH FOD TECHNOLOGY, SERIAL ATA 3.0GBPS 
INTERFACE SUPPORT, LOAD/UNLOAD HEAD.

SEAGATE Unidade 25 244,89 6.122,25

20

DISCO RIGIDO MODELO 01 - DISCO RIGIDO MINIMO SATA2 (HARD 
DISK) DE 160 GB MINIMO, TAMANHO DO BUFFER DRAM 8MB MINIMO, 
VELOCIDADE MINIMA 5.400 RPM, SATA SECURITY MODE FEATURE SET, 
SATA NATIVE COMMAND QUEUING FEATURE, ATA S.M.A.R.T. FEATURE 
SET, TUMR/PMR HEAD WITH FOD TECHNOLOGY, SERIAL ATA 3.0GBPS 
INTERFACE SUPPORT, LOAD/UNLOAD HEAD.

SEAGATE Unidade 25 187,10 4.677,50

21

DISCO RIGIDO MODELO 02 - DISCO RIGIDO MINIMO SATA2 (HARD 
DISK) DE 320 GB MINIMO, TAMANHO DO BUFFER DRAM 8MB MINIMO, 
VELOCIDADE MINIMA 5.400 RPM, SATA SECURITY MODE FEATURE SET, 
SATA NATIVE COMMAND QUEUING FEATURE, ATA S.M.A.R.T. FEATURE 
SET, TUMR/PMR HEAD WITH FOD TECHNOLOGY, SERIAL ATA 3.0GBPS 
INTERFACE SUPPORT, LOAD/UNLOAD HEAD.

WESTERN DIGITAL Unidade 5 194,41 2.916,15

25 TECLADO MODELO 01 - INTERFACE: PS/2, QUANTIDADE DE TECLAS 
MINIMO: 111, CONEXÃO: PS/2, COR PRETRA. PCTOP Unidade 150 14,01 2.101,50

26 TECLADO MODELO 02 - INTERFACE: USB, QUANTIDADE DE TECLAS 
MINIMO: 111, CONEXÃO: PS/2, COR PRETRA PCTOP Unidade 100 14,78 1.478,00

27 MOUSE MODELO 01 - 03 BOTÕES COM SCROLL, COMPATIVEL WINDOWS 
/ LINUX, RESOLUÇÃO MINIMA 800 CPI, CONECTOR USB, COR PRETA. COLEÇÃO Unidade 100 7,99 799,00



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 605PÁGINA - 03/05

28 MOUSE MODELO 02 - 03 BOTÕES COM SCROLL, COMPATIVEL WINDOWS 
/ LINUX, RESOLUÇÃO MINIMA 800 CPI, CONECTOR PS/2, COR PRETA. COLEÇÃO Unidade 100 8,45 845,00

34 MICROSOFT OFFICE PROFESSIONAL 2010 (EM PORTUGUÊS) MICROSOFT Unidade 5 894,00 4.470,00

VALOR TOTAL 23.409,40

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: C. A. de Oliveira Eletrônicos.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Eletrônica nº 001/2012
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTDE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

5

MODELO NOTEBOOK - PLACA - MÃE / C.P.U. - MICRO PROCESSADOR: 
PROCESSADOR DE DOIS NÚCLEOS; FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO - CLOCK: 1.8 
GHZ, 800 MHZ, 2MB L2 22 MÍNIMO; CHIPSET MÓBILE + ICH8M – MEMÓRIA SDRAM: 
4.0 GB DDR-2 800 MHZ, MÍNIMO; - EXPANSÃO DE MEMÓRIA RAM: 8.0GB - ROM BIOS: 
COMPATÍVEL E PROGRAMAVEL PARA PERMITIR BOOT A PARTIR DA UNIDADE DE 
DVD-ROM. 1.2 DISCO RÍGIDO - HD CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO FORMATADO: 
320GB NO MÍNIMO, - INTERFACE : SATA 1.3 INTERFACES: ENTRADA/SAÍDA - 
IEEE 1394A: 01 (UM) , MÍNIMO;- USB 2.0 (UNIVERSAL SERIAL BUS): 04 (QUATRO), 
MÍNIMO; - RJ-45 LAN PORT 10/100/1000: 01 (UM) , MÍNIMO;- MICROFONE: 1 (UMA) 
NO MÍNINO; - PORTA PARA CONEXÃO COMO MONITOR EXTERNO: 2 (DUAS) , RGB 
(MONITOR), HDMI; - LEITOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA SUPORTE AOS PADRÕES 
MMC/SD/MS-DUO/MS-PRO-DUO/MINI-SD/ MEMORY STICK – EXPRESS CARD SLOT: 
1 (UMA), MÍNINO; TV OUT (S-VIDEO): 1 (UMA), MÍNINO; 1.4 TELA - TECNOLOGIA: LCD 
MATRIZ ATIVA TFT, COLORIDA;- CORES: 16 MILHÕES, MÍNIMO; - DIMENSÕIES: 15.4 
‘’; - INTERFACE DE REDE PADRÃO ETHERNET IEE 802.3 (10MB/S) E FAST ETHERNET 
IEE 802.3U (100MB/S), 10/100 BASE TX, IEE 802.3Z 101/100/1000 (RJ-45), INTEGRADA. 
- INTERFACE WIRELESS PADRÃO MÍNIMO 802.11 A/B/G COM ANTENA INTERNA. - 
BLUETOOTH INTEGRADO. 1.6. UNIDADE ÓPTICA DE DVD-RW - VELOCIDADE DE 
LEITURA/GRAVAÇÃO DVD SUPER MULTI DRIVE 5 X / 8 X / 4 X / 8 X /4 X /24 X/ 10X /24 
X /8X - 1.7. ÁUDIO - SOM ESTÉREO DE 16 BITS COMPATÍVEL COM SOUND BLASTER 
PRO; - SOM ESTÉRO COMO SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO, ENTRADAS PARA 
LINHAS DE MICROFONE E DOIS ALTO-FALANTES INTERNOS; 1.8.ACESSÓRIOS: 
MALETA PARA TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO COM CORREIA ALCOCHOADA 
PARA OMBRO EM TECIDO DO TIPO LONA OU NEOPRENE OU EQUIVALENTE. 
-CARREGADOR DE BATERIA. 1.9. GERENCIAMENTO DE ENERGIA - 01 (UMA) 
BATERIA DE LITHIUM-ION DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) CÉLULAS COM DURAÇÃO DE 
2:00 (DUAS HORAS) NO MÍNIMO; ADAPTADOR UNIVERSAL AC 100- 240;

HP Unidade 20 1.565,00 31.300,00

6

MODELO NETBOOK - PLACA - MÃE / C.P.U. - MICRO PROCESSADOR: 
PROCESSADOR DE 1.66GHZ,667MHZ, 512KB; MEMÓRIA SDRAM: 2.0 GB DDR-2 800 
MHZ MINIMO, - ROM BIOS: COMPATÍVEL E PROGRAMAVEL PARA PERMITIR BOOT 
A PARTIR DE DISPOSITIVO DE AMARZENAMENTO EXTERNO. 1.2 DISCO RÍGIDO - 
HD CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO FORMATADO: 250GB NO MÍNIMO, - USB 
2.0 (UNIVERSAL SERIAL BUS): 02 (DUAS), MÍNIMO; - RJ-45 LAN PORT 10/100/1000: 
01 (UM) , MÍNIMO;- MICROFONE: 1 (UMA) NO MÍNINO; - PORTA PARA CONEXÃO 
COMO MONITOR EXTERNO: 1 (UMA) NO MÍNINO, RGB (MONITOR); - LEITOR DE 
CARTÃO DE MEMÓRIA SUPORTE AOS PADRÕES MMC/SD/MS-DUO/MS-PRO-DUO/
MINI-SD/ MEMORY STICK –, MÍNINO; 1.4 TELA - TECNOLOGIA: LCD MATRIZ ATIVA 
TFT, COLORIDA;- CORES: 16 MILHÕES, MÍNIMO; - DIMENSÕIES: 10’’ INTERFACES 
DE COMUNICAÇÃO -  INTERFACE DE REDE PADRÃO ETHERNET IEE 802.3 (10MB/S) 
E FAST ETHERNET IEE 802.3U (100MB/S), 10/100 BASE TX, IEE 802.3Z 101/100/1000 
(RJ-45), INTEGRADA. - INTERFACE WIRELESS PADRÃO MÍNIMO 802.11 A/B/G COM 
ANTENA INTERNA. - BLUETOOTH INTEGRADO. 1.6. 1.7. ÁUDIO - SOM ESTÉREO 
DE 16 BITS COMPATÍVEL COM SOUND BLASTER PRO; - SOM ESTÉRO COMO 
SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO, ENTRADAS PARA LINHAS DE MICROFONE E 
DOIS ALTO-FALANTES INTERNOS; 1.8.ACESSÓRIOS: MALETA PARA TRANSPORTE 
DO EQUIPAMENTO COM CORREIA ALCOCHOADA PARA OMBRO EM TECIDO DO 
TIPO LONA OU NEOPRENE OU EQUIVALENTE. - CARREGADOR DE BATERIA. 
1.9. GERENCIAMENTO DE ENERGIA - 01 (UMA) BATERIA DE LITHIUM-ION DE NO 
MÍNIMO 06 (SEIS) CÉLULAS COM DURAÇÃO DE 2:00 (DUAS HORAS) NO MÍNIMO; 
ADAPTADOR UNIVERSAL AC 100- 240

ACER Unidade 30 917,50 27.525,00

14
CABO SVGA / VGA / RGB MODELO 01 - FILTRO DE FERRITE NAS DUAS PONTAS; 
COM CONECTORES EM MATERIAL INJETADO DE FÁBRICA; TERMINAÇÃO: HD15 
SVGA MACHO NAS DUAS PONTAS. COMPRIMENTO  5 METROS.

PLUSCABLE UNIDADE 30 40,00 1.200,00

15
CABO SVGA / VGA / RGB MODELO 02 - FILTRO DE FERRITE NAS DUAS PONTAS; 
COM CONECTORES EM MATERIAL INJETADO DE FÁBRICA; TERMINAÇÃO: HD15 
SVGA MACHO NAS DUAS PONTAS. COMPRIMENTO  15 METROS.

MULTICABOS Unidade 20 175,00 3.500,00

22

DISCO RIGIDO MODELO 04 - DISCO RIGIDO MINIMO SATA2 (HARD DISK) DE 1 TB 
MINIMO, TAMANHO DO BUFFER DRAM 32MB , VELOCIDADE  7.400 RPM, SATA 
SECURITY MODE FEATURE SET, SATA NATIVE COMMAND QUEUING FEATURE, ATA 
S.M.A.R.T. FEATURE SET, TUMR/PMR HEAD WITH FOD TECHNOLOGY, SERIAL ATA 
3.0GBPS INTERFACE SUPPORT, LOAD/UNLOAD HEAD.

SEAGATE Unidade 15 332,50 4.987,50

29

FILTRO DE LINHA - TOMADAS ELÉTRICAS: 04, CHAVE LIGA/DESLIGA, CORRENTE 
MÁXIMA 8A, TENSÃO DE OPERAÇÃO: 127/220V~, FATOR DE PROTEÇÃO 140 
JOULES, PICO MÁXIMO DE CORRENTE 4500A, POTÊNCIA MÁXIMA DE CONSUMO 
127V|1000W / 220V|1760W, TENSÃO MÁXIMA DE GRAMPEAMENTO: 710V, FUSÍVEL: 
10A/250V~, COMPRIMENTO MINIMO DO CABO: 1,20 M (PVC / COBRE)

SATELLITE Unidade 200 16,25 3.250,00

VALOR TOTAL 71.762,50



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 605PÁGINA - 04/05

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Colombi Móveis e Informática Ltda.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Eletrônica nº 001/2012
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTDE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12

SUPORTE PROJETO MODELO 01 - MESA SUPORTE 
COM TRIPÉ; REGULAGEM DE ALTURA DE 1,20 ATÉ 
1,70 M; AJUSTE DE ÂNGULO ATÉ 90º; CAPACIDADE: 
PROJETORES ATÉ 15 KGS, MATERIAL AÇO.

NARDELLI                 
APS 001 Unidade 10 429,00 4.290,00

VALOR TOTAL 4.290,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Kleber Arrabaça Barbosa.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Eletrônica nº 001/2012
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTDE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

3

MONITOR MODELO 01 - MONITOR “19” NA COR PRETA, 
LCD WIDE, RESOLUÇÃO 1440 X 900 @ 60 HZ, BRILHO: 300, 
CD/M2, TAXA DE CONSTRASTE: DC 15.000: 1 (ESTATICO 
1000:1), TEMPO DE RESPOSTA: 5MS). ENTRADA DE SINAL 
DE VIDEO RGB ANALÓGICO, DVI DIGITAL, SINC. DE SINAL 
H/V SEPARADO, COMPPOSTO, SOG, CONECTOR D-SUB 
15 PINOS, DVI-D, ALIMENTAÇÃO CONSUMO DE ENERGIA 
34 W (MAX), CONSUMO DE ENERGIA EM ESPERA (DPMS) 
01 W, TIPO DE FONTE INTERNA, RECURSOS PLUG & 
PLAY DDC 2B, TEMPORIZADOR, OPÇÃO PARA AJUSTE 
AUTOMATICO DE IAMGENS, BOTÃO DE ATALHO, DVI COM 
HDCP.

ACER                S 
181HL LED Unidade 150 279,00 41.850,00

32 MICROSOFT WINDOWS 7 PROFESSIONAL  64 BITS MICROSOFT Unidade 10 342,00 3.420,00

VALOR TOTAL 45.270,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: MJ Baradel Eletrônicos.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Eletrônica nº 001/2012
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTDE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

30

TELEVISOR - MININO “46” NA COR PRETA, LED 
WIDE, RESOLUÇÃO 1920 X 1080 CLEAR MOTION 
RATE 480, DOLBY DIGITAL AUDIO, NAVEGADOR 
WEB, IDIOMA PORTUGUES, 4 ENTRADAS HDMI, 
3 USB, ENTRADA COMPONENTE (Y/PB/PR), 
ENTRADA DE VÍDEO COMPOSTO (AV), ETHERNET 
(LAN), CONSUMO AC 100 ~ 240 V 50 / 60 HZ, TIMER 
CLOK On/Off.

SAMSUNG Unidade 25 2850 71.250,00

VALOR TOTAL 71.250,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Sisterpel Suprimentos para Informática Ltda.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Eletrônica nº 001/2012
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 605

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2012

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Sul Mídia Informática Ltda.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Eletrônica nº 001/2012
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTDE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL

9

PROJETOR MULTIMÍDIA - RESOLUÇÃO: SVGA (800 X 600); LUMINOSIDADE: 
2500 ANSI LUMENS; LÂMPADA: 200W UHE, 4000 H (ALTO BRILHO), 5000 H 
(BAIXO BRILHO); LENTE: FIXA – FOCO MANUAL, FN 1:44, FOCO 16,6MM, 
ZOOM 1.0 - 1.35 DIGITAL; DISTÂNCIA DA PROJEÇÃO: 30” A 350” - 0,87M A 
10,5M; PAINEL: 3 PAINÉIS LCD; REQUISITOS DO SISTEMA: COMPATIVEL 
COM SISTEMA WINDOWS, MAC E LINUX; CONEXÕES: ENTRADA: 1 VGA (MINI 
D-SUB 15 PIN), 1 VIDEO COMPOSTO (1 RCA), 1 S-VIDEO (MINI DIN 4 PIN), 1 
VÍDEO COMPONENTE (COMPARTILHADO COM ENTRADA VGA), 1 USB TIPO B 
(VÍDEO DE COMPUTADOR); ÁUDIO 1 (MINI JACK) E 1 USB TIPO B (VÍDEO DE 
COMPUTADOR). SAIDA: 1 VGA (MINI D-SUB 15 PIN) - RETORNO PARA MONITOR; 
VOLTAGEM: BIVOLT; CABO DE ALIMENTAÇÃO; CABO DE VGA; MALETA .

ACER Unidade 30 1.098,00 32.940,00

11

TELA DE PROJEÇÃO MODELO 02 - TELA RETRÁTIL 72” -TIPO: RETRÁTIL; ÁREA 
DE PROJEÇÃO: 150X112CM; SUPERFÍCIE: BRANCA COM ACIONAMENTO POR 
CONTROLE REMOTO SEM FIO RADIO FREQUÊNCIA COM ALCANCE ATÉ 100 
METROS, SUPORTE INTEGRADO AO ESTOJO METÁLICO PARA FIXAÇÃO EM 
PAREDE OU TETO.

NARDELLI Unidade 5 1.480,00 7.400,00

33 MICROSOFT OFFICE HOME AND BUSINESS 2010 (EM PORTUGUÊS) MICROSOFT Unidade 30 357,50 10.725,00

VALOR TOTAL 51.065,00

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QTDE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

1

MICROCOMPUTADOR MODELO 01 - MICROCOMPUTADOR COM 
PROCESSADOR DE QUATRO NÚCLEOS, FREQÜÊNCIA MINIMA 
DE OPERAÇÃO DE 2.6 GHZ, DISCO RÍGIDO MINIMO DE 320 GB, 
MEMÓRIA RAM DE 4GB, GABINETE NA COR PRETA COM FONTE 
MÍNIMA DE 450 W, PLACA MÃE COMPATÍVEL COM PROCESSADOR, 
LEITOR E GRAVADOR DE CD E DVD, TECLADO COM NORMAS DA 
ABNT, MOUSE ÓPTICO, CAIXAS DE SOM, CERTIFICADO ISO 9000 DA 
CPU, CARTA DE SOLIDARIEDADE DO FABRICANTE DA CPU.

ALIPEL STATION Unidade 150 875,00 131.250,00

2

MICROCOMPUTADOR MODELO 02 - MICROCOMPUTADOR COM 
PROCESSADOR MINIMO DE QUATRO NÚCLEOS, FREQÜÊNCIA 
MINIMA DE OPERAÇÃO DE 3.0 GHZ COM 3MB DE CACHE, DISCO 
RÍGIDO MININO DE 500 GB, MEMÓRIA RAM DE 8GB, GABINETE 
NA COR PRETA COM FONTE MÍNIMA DE 450 W, PLACA MÃE 
COMPATÍVEL COM PROCESSADOR, LEITOR E GRAVADOR DE CD E 
DVD, TECLADO COM NORMAS DA ABNT, MOUSE ÓPTICO, CAIXAS DE 
SOM, CERTIFICADO ISO 9000 DA CPU, CARTA DE SOLIDARIEDADE 
DO FABRICANTE DA CPU.

ALIPEL STATION Unidade 25 925,00 23.125,00

31 MICROSOFT WINDOWS 7 PROFESSIONAL 32 BITS MICROSOFT Unidade 50 313,00 15.650,00

VALOR TOTAL 170.025,00

PÁGINA - 05/05


